Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г

686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 января  2018 года                                                                                                    №  40
О  плане  мероприятий  по  реализации

в Ягоднинском городском округе в 2018-2019 годах

Стратегии государственной национальной политики РФ

В соответствии с постановлением Правительства Магаданской области от 29.10.2015 года № 761-пп «Об утверждении Стратегии государственной национальной политики РФ в Магаданской области на период до 2025 года», а также в целях укрепления гражданского самосознания, этнокультурного развития, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений, обеспечения безопасности, правопорядка и политической стабильности в обществе администрация Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации в Ягоднинском городском округе в 2018-2019 годах Стратегии государственной национальной политики РФ (далее – План).

2. Руководителям муниципальных учреждений образования, культуры, редакции газеты «Северная правда» совместно с заинтересованными государственными органами принять к исполнению мероприятия плана по реализации в Ягоднинском городском округе в 2018-2019 годах Стратегии государственной национальной политики РФ, учесть мероприятия при формировании сметы на очередной финансовый год и планов работы учреждений, при разработке муниципальных программ.

3. Установить механизм контроля за исполнением плана мероприятий по реализации в Ягоднинском городском округе в 2018-2019 годах Стратегии государственной национальной политики РФ ежегодно по прилагаемой форме (приложение № 2):

-2018 год – к 15 июля;

-2019 год – к 15 января и 15 июля;

-2020 год – к 15 января.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа http:/yagodnoeadm.ru
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного эксперта при главе Ягоднинского городского округа Высоцкую Т.В.
Глава Ягоднинского городского округа                                                               Д.М. Бородин
                                                                                                               Приложение №1
                                                                                                                                     к постановлению администрации
                                                                                                                                     от   23  января 2018г. № 40
ПЛАН

мероприятий по реализации в Ягоднинском городском округе в 2018-2019 годах
Стратегии государственной национальной политики РФ

	№№
	мероприятия
	сроки исполнения
	ответственные

	1.
	Совершенствование нормативной базы  по вопросам реализации государственной национальной политики:

	1.1.
	Постановление «О комплексном плане  мероприятий по гармонизации межэтнических отношений»
	ежегодно

январь
	администрация

	1.2.
	Постановление «О комплексном плане мероприятий по профилактике проявлений терроризма и экстремизма»
	ежегодно

январь
	администрация

	1.3.
	Постановление «О комплексном плане по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики РФ»
	ежегодно

январь
	администрация

	1.4.
	Постановление «О плане первоочередных мероприятий по реализации Стратегии действий  в интересах детей»
	ежегодно

январь
	администрация

	1.5.
	Постановление «Об организации и проведении районного конкурса детских сочинений, рассказов, стихотворений, рисунков «Мой дом. Мой район. Моя страна», «История моей семьи – история родного края»
	ежегодно

январь
	комитет образования

	1.6.
	Постановление «Об организации и проведении Дней славянской письменности и культуры»
	апрель
	администрация

	1.7.
	Постановление «Об организации и проведении патриотической акции «Письмо солдату» «Свеча памяти»
	март
	редакция газеты

	1.8.
	Постановление «Об организации и проведении окружного фестиваля самодеятельного творчества «Колымское братство»
	май
	комитет  культуры

	1.9.
	Постановление «О подготовке и проведении празднования Дня Победы»
	март
	администрация

	1.10.
	Постановление «О подготовке и проведении празднования Дня Российского Флага и Герба РФ»
	июль
	администрация

	1.11.
	Постановление «Об организации и проведении национального праздника коренных малочисленных народов Севера «Чайрудяк»
	август
	комитет

 культуры

	1.12.
	Постановление «О подготовке и проведении празднования Дня народного единства»
	октябрь
	администрация

	II.
	Совершенствование форм муниципального управления в сфере государственной национальной политики

	2.1.
	Планирование, проведение заседаний советов, комиссий:

-Антикоррупционной комиссии

-Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
-Координационного совета по демографической и социальной политике

-Общественного совета по реализации Стратегии национальной политики

-Районного общества КМНС (пос.Дебин)
	ежегодно

по плану работы
	администрация

	2.2.
	Мониторинг состояния межэтнических отношений и межконфессиональных ситуаций в поселениях
	1 раз

в квартал
	образование

культура ОтдМВД

	2.3.
	Мониторинг национального состава граждан, проживающих в Ягоднинском городском округе, в т.ч. этнических коренных малочисленных народов Севера
	1 раз

в год
	администрация

	2.4.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равноправия граждан
	1 раз в квартал
	администрация

руководители

	2.5.
	Мониторинг состояния межнациональных отношений в молодежной среде обучающихся в школе
	апрель

октябрь
	комитет образования

	2.6.
	Внедрение современных средств видеонаблюдения в учреждениях образования
	2018 год
	комитет образования

	2.7.
	Семинар специалистов библиотек учреждений культуры и образования, школьных музеев по вопросам межнациональных конфликтов
	ежегодно в феврале
	комитет культуры образования

	2.8.
	Освещение работы органов власти в сфере реализации государственной национальной политики
	постоянно
	редакция газеты

	2.9.
	Участие в областном конкурсе журналистов на лучшее освещение вопросов межнациональных и этноконфессиональных отношений
	ежегодно
	редакция газеты Северная правда

	2.10.
	Включение в план работы межведомственной комиссии по профилактике правонарушений вопросов:

-О деятельности общественных объединений в части выявления фактов экстремизма на национальной почве

-Об исполнении миграционной политики в округе
	ежегодно по плану работы
	администрация

ОтдМВД

ОФМС

	2.11.
	Участие священнослужителя православного Прихода Иверской иконы Божией Матери в мероприятиях по реализации государственной национальной политики
	по плану работы культуры, образования
	комитеты

культуры, образования

	2.12.
	Ежегодный аналитический доклад о  работе муниципальных учреждений по укреплению межнационального единства жителей Ягоднинского городского округа, обеспечению правовых, организационных и материальных условий в интересах жителей
	ежегодно в декабре
	администрация

комитет культуры образования, редакция газеты

	III.
	Укрепление единства и духовной общности многонационального народа (российской нации)

	3.1.
	Составление «Календаря знаменательных дат и событий по Ягоднинскому городскому округу, календаря победных дат и событий Великой Отечественной войны, календаря дней воинской славы, юбилея жителей
	ежегодно январь
	комитет

 культуры

	3.2.
	Сбор материалов, посвященных историческим событиям предприятий, организаций, поселков, отдельных почетных жителей округа
	ежегодно
	комитет

 культуры

	3.3.
	Проведение торжественных, праздничных мероприятий, посвященных памятным датам истории России, народам России, Дням воинской славы
	по плану комитета
	комитет культуры

	3.4.
	Мероприятия, посвященные Дню славянской письменности и культуры
	ежегодно май
	комитет культуры

образования,

редакция газеты

	3.5.
	Реализация проекта «Гордость Колымы»  (в газете «Северная правда») о жителях округа, внесших значительный вклад в развитие территории (не менее 10 человек)
	не менее 5 публикаций
	администрация

руководители

	3.6.
	Цикл  мероприятий «Мы разные, но мы вместе», посвященных Международному Дню толерантности (16 ноября)
	ежегодно ноябрь
	комитет культуры образования

	3.7.
	Месячник гражданско-патриотического воспитания
	ежегодно февраль
	комитет культуры образования

	3.8.
	Цикл мероприятий, посвященных Дню России, Дню Государственного флага России
	ежегодно июнь-август
	комитет культуры образования

	3.9.
	Фестиваль самодеятельного творчества жителей поселков «Колымское братство»
	ежегодно июль
	комитеты культуры

	3.10.
	Национальный эвенский праздник «Чайрудяк» в пос.Дебин (Ягодное)
	ежегодно  сентябрь
	комитет культуры

поселения

	3.11.
	Конкурс патриотической песни «Я люблю тебя, Россия»
	ежегодно май
	комитет

культуры

	3.12.
	Цикл мероприятий, посвященных Дню русского языка
	ежегодно июнь
	комитет культуры

	3.13.
	Школьный и муниципальный этапы олимпиады учащихся по праву, обществознанию, истории, русскому языку
	ежегодно
	комитет

образования

	3.14.
	Классные часы, посвященные Дню Конституции
	ежегодно декабрь
	комитет образования

	3.15.
	Межмуниципальная  научно-практическая конференция школьников «Пою моё Отечество»
	ежегодно март
	комитет образования

	3.16.
	Муниципальный смотр-конкурс школьных музеев на лучшую работу по гражданско-патриотическому воспитанию учащейся молодежи
	ежегодно 1 квартал
	комитет

образования

	3.17.
	Работа этноклуба на базе Ягоднинской центральной  библиотеки по тематике народов и народностей России, культуры, быта, истории и современности
	1 раз в месяц
	комитет культуры

	3.18.
	Организация экскурсионных поездок школьников  с посещением памятников истории и культуры Ягоднинского городского округа
	летний период
	комитет образования

	3.19.
	Конкурс на лучший публицистический материал «Знать! Помнить! Гордиться!» (укрепление патриотического и гражданского воспитания)
	ежегодно  ноябрь
	редакция газеты Северная правда

	3.20.
	Конкурс на лучший публицистический материал «Мы разные. Мы все равны» (укрепление колымского братства жителей территории)
	ежегодно ноябрь
	редакция газеты Северная правда

                                                                                                             Приложение № 2
                                                                                                                                         к постановлению администрации

                                                                                                                                        от 23 января 2018г. № 40
ФОРМА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ О ВЫПОЛНЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПЛАНА

по реализации в Ягоднинском городском округе в 2018-2019 годах
Стратегии государственной национальной политики РФ

	 N
	   Мероприятие
	 Срок исполнения
   (по плану)
	  Информация об
   исполнении       (развернутая)
	    Причина
 неисполнения